Jam cl. KUNZE sub nomine »*P. leucostictum*« formas duas confudit, quae valde affines et certe ut formas ejusdem speciei considerandae sunt. Specimina altera HARTWEGIANA paleas rhizomatis margine lacerato-ciliatas nigro-fusco-carinatas gerunt petiolumque solum apice angustissime alatum possident, specimina altera MORITZIANA paleis rhizomatis pro conditione latioribus cellulis majoribus formatis solum ad apicem versus minus manifeste nigro-fusco-carinatis margine minutissime papilloso-denticulatis et grosse undulatis (sed non ut in *P. plebejo* Schlecht. crispis) praedita sunt et petiola usque ad basin manifeste alata ostendunt.

Species a *P. plebejo* Schlecht., *P. Tweediana* Hook. et a *P. murorum* Hook. optime distinguenda, a quibus jam statura majore laminis crebrius pinnatis petiolis crassioribus plus minusve alatis et praesertim paleacearum rhizomatis structura praeter alia nota satis differt. Specimina infra citata omnes ad formam HARTWEGIANAM pertinere videntur. Folia interdum ex eodem rhizomate nata variant pinnis et segmentis ut in specimine HARTWEGIANO margine undulato-crenatis vel subintegris vel crenato-serratis vel plus minus manifeste serratis. Praeterea species alio modo variat: speci-

mina pinnas et segmenta pro conditione latiora possidentia paleis in pagina inferiore foliorum carent vel solum iis parce ornata sunt, specimina segmenta et pinnas pro conditione angustas possidentia saepe in pagina inferiore foliorum paleis ovatis centro fuscouscentibus albo-marginatis ciliatis crebre ornata sunt.

4. Formae foliorum laminis in pagina inferiore paleis carentibus vel iis parce ornatis praeditae.

Columbia: ad arborum truncos prope urbem Popayan (L. n. XIII partim: forma debilis foliis parum ultra 2 dm longis, petiolis solum apice anguste alatis, pinnis 7—9-jugis basi excepta grosse serratis non ultra 4 cm longis, 6 mm medio latis); ad arborum truncos in silvis densis prope urbem Popayan, alt. s. m. 1750 m (L. n. 3556; 15. m. Febr. 1884: forma debilis foliis usque ad 4 dm longis, petiolis solum apice anguste alatis, pinnis crenulato-serrulatis vel subgrosse serratis 13—14-jugis); ad arborum truncos et ad rupes prope Yarumal in montibus partis septentrionalis in provincia Antioquia, alt. s. m. 1800—2300 m (L. n. 7392; m. Nov. 1894: forma robusta foliis 5—6 dm altis, petiolo crassiuseculo parte superiore manifeste alato, pinnis 18—22-jugis usque ad 4 dm longis 1 cm medio latis subintegris vel margine crenato-undulatis vel crenulato-serrulatis); ad arborum truncos in silvis interruptis altiplanitiae popayanensis, alt. s. m. 1600—2000 m (L. n. 7683: forma media, foliis usque ad 1/2 m altis, petiolis parte superiore anguste alatis, pinnis c. 14—17-jugis usque ad 7 cm longis (sterilibus usque 1 cm latis, fertilibus vix ultra 1/2 cm latis) subintegris vel margine crenato-undulatis vel crenato-subseratis). Ecuador: ad arborum truncos in valle Lloa (JAMESON, anno 1848; forma ultimae similis); in abruptis terrestribus et in torrentibus antea igneis Lava dictis in monte Tunguragua, alt. s. m. 1600—2300 m (L. n. 460; 13. m. Dec. 1880: forma similis pinnis inferioribus parte media grosse subcrenato-lobatis, apicem versus crenato-serrulatis, pinnis superioribus undulatis vel subintegris).